



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 グローム・ホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8938 URL http://www.glome-holdings.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮下 仁
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画管理室 室長 (氏名) 涌井 弘行 TEL 03-5545-8101
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,620	△30.0	15	△97.4	△148	—	△141	—
2020年3月期第1四半期	2,313	△66.1	605	△41.4	505	△56.9	208	59.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △157百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 205百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△25.41	—
2020年3月期第1四半期	37.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,039	3,551	35.5
2020年3月期	11,127	3,708	33.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 3,564百万円 2020年3月期 3,721百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,322	△59.9	150	—	2	—	△7	—	△1.26

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 連結業績予想の修正については、本日 (2020年7月31日) 公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）、除外 2社（社名）株式会社LCパートナーズ、メディカル・アセット投資法人

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	5,560,400株	2020年3月期	5,560,400株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	478株	2020年3月期	478株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	5,559,922株	2020年3月期1Q	5,559,922株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により緊急事態宣言が国内全都道府県に拡大されるなど、多くの企業が事業活動の制限を強いられ国内外の需要は悪化しております。依然として収束の見通しが立たない中、感染拡大の防止策を講じながらの社会経済活動は引き続き厳しい状況が予想されます。

当社グループが属する医療業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の最前線として、診療体制の構築や院内感染防止策など多岐にわたる対応を強いられ緊張した状況が続いております。一方、「不要不急の外出は避ける」という政府から国民への要請で通院や入院を控える動きもあり、病院経営は一時的に厳しい環境下におかれました。政府はこの状況を様々な施策で支援しておりますが、依然、医療業界に対する負担は減っておらず、収束の見えない現状大きな課題として認識されるところとなります。

このような経済環境の中、当社グループは、医療従事者の皆様に本来の医療行為に専念いただけるよう、アライアンス先病院の運営維持・経営面のフォローを強化し、関係者の負担、不安を軽減することでこの状況を乗り切れるよう取り組んでまいります。その上で、新たなアライアンス構築による事業基盤の拡充を進めております。また、同時に、国内外に所在する販売用不動産の売却活動を継続して行っております。

その結果、売上高1,620百万円(前年同四半期比△30.0%減収)、営業利益15百万円(前年同四半期比△97.4%減益)、経常損失は148百万円(前年同四半期経常利益505百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は141百万円(前年同四半期親会社株主に帰属する四半期純利益は208百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りとなります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

①病院関連事業

新型コロナウイルス感染症の影響は引き続き慎重を期する環境下であり、予断を許さない状況が続いておりますが、当社グループの病院事業に直接的な大きな影響は出ておらず順調に推移しております。また2件の医療法人を新規アライアンス先として迎え入れております。当第1四半期連結会計期間には、売上高261百万円(前年同四半期比19.1%増収)、営業利益17百万円(前年同四半期は営業損失39百万円)となりました。

②不動産関連事業

不動産関連事業では、連結子会社であるLCパートナーズの譲渡が完了し、同社と同社が100%出資していた「メディカルアセット投資法人」が連結から外れております。また連結子会社であるSPCのLCRF13とPBT1で不動産の売却が実現しており、売上高1,363百万円(前年同四半期比35.5%減収)、営業利益53百万円(前年同四半期比92.2%減益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比して9.8%減少し、10,039百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が510百万円増加する一方で、販売用不動産1,119百万円の減少、営業貸付金450百万円の減少があったこと等によります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比して12.5%減少し、6,488百万円となりました。主な要因は長期借入金382百万円の減少、匿名組合出資預り金368百万円の減少があったこと等によります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比して4.2%減少し、3,551百万円となりました。主な要因は、利益剰余金141百万円の減少があったこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月31日付(本日)「業績予想の修正に関するお知らせ」で発表しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	945	1,456
受取手形及び売掛金	618	591
営業貸付金	1,428	978
商品及び製品	9	8
販売用不動産	3,723	2,603
原材料及び貯蔵品	0	1
1年内回収予定の長期貸付金	670	670
その他	931	763
貸倒引当金	△1,355	△1,308
流動資産合計	6,971	5,764
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	218	210
機械装置及び運搬具(純額)	0	0
土地	10	10
その他(純額)	37	34
有形固定資産合計	266	255
無形固定資産		
その他	20	18
無形固定資産合計	20	18
投資その他の資産		
投資有価証券	960	767
長期貸付金	2,752	3,166
繰延税金資産	19	19
敷金及び保証金	186	144
その他	695	363
貸倒引当金	△745	△461
投資その他の資産合計	3,868	4,000
固定資産合計	4,155	4,274
資産合計	11,127	10,039

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	1,480	1,480
1年内返済予定の長期借入金	3,063	3,050
未払法人税等	36	14
匿名組合出資預り金	611	242
賞与引当金	35	-
課徴金引当金	53	-
その他	624	559
流動負債合計	5,905	5,346
固定負債		
長期借入金	1,226	844
繰延税金負債	6	26
資産除去債務	74	75
長期預り敷金保証金	200	176
その他	4	19
固定負債合計	1,513	1,141
負債合計	7,418	6,488
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,199	1,199
資本剰余金	1,162	1,162
利益剰余金	1,551	1,409
自己株式	△0	△0
株主資本合計	3,912	3,771
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△190	△206
その他の包括利益累計額合計	△190	△206
非支配株主持分	△13	△13
純資産合計	3,708	3,551
負債純資産合計	11,127	10,039

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,313	1,620
売上原価	1,274	1,247
売上総利益	1,038	372
販売費及び一般管理費	433	357
営業利益	605	15
営業外収益		
受取利息	7	64
受取配当金	0	-
貸倒引当金戻入額	29	-
賞与引当金戻入額	-	32
役員賞与引当金戻入額	23	-
その他	14	17
営業外収益合計	74	115
営業外費用		
支払利息	45	45
貸倒引当金繰入額	0	19
資金調達費用	8	6
持分法による投資損失	70	192
その他	49	15
営業外費用合計	174	278
経常利益又は経常損失(△)	505	△148
特別利益		
関係会社株式売却益	-	62
その他	-	9
特別利益合計	-	71
特別損失		
固定資産除却損	7	-
特別調査費用	-	6
出資金評価損	-	26
その他	-	0
特別損失合計	7	33
匿名組合損益分配前税金等調整前四半期純利益又は純損失(△)	498	△110
匿名組合損益分配額	91	7
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	407	△117
法人税等	198	24
四半期純利益又は四半期純損失(△)	208	△141
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	208	△141

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	208	△141
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△3	△15
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	△3	△15
四半期包括利益	205	△157
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	205	△157
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、見積実効税率による方法によっております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書 計上額(注) 2
	不動産関連	病院関連	計			
売上高						
外部顧客への売上高	2,093	219	2,313	2,313	-	2,313
セグメント間の内部売上 高又は振替高	19	-	19	19	△19	-
計	2,112	219	2,332	2,332	△19	2,313
セグメント利益又は損失 (△)	677	△39	638	638	△33	605

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△33百万円には、セグメント間取引消去12百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△45百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 2
	不動産関連	病院関連	計			
売上高						
外部顧客への売上高	1,358	261	1,620	1,620	-	1,620
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4	-	4	4	△4	-
計	1,363	261	1,624	1,624	△4	1,620
セグメント利益又は損失 (△)	53	17	70	70	△55	15

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△55百万円には、セグメント間取引消去9百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△64百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントの変更に関する事項

当社グループは、当社グループの事業活動の実態をより明確にするため、報告セグメントを見直し、これまで「不動産賃貸関連事業」「不動産ファンド事業」「SPC関連事業」のセグメント区分をしておりましたが「不動産関連事業」に集約いたしました。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第1四半期連結累計期間の報告セグメント区分に基づき作成したものを開示しております。